(À Comissão de Assuntos Ecoilômicas.) 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO.N' 14, DE 1992 
(N• 21191, na Câmara dos Deputados) 

Homologa atos do Conselho Monetário Nacional 
que autorizaram a emissão de papel-moeda no exercício 
de 1989, no valor de NCz$ 33.047.000.000,00 (trinta 
e três bilhões e quarenta e sete milhões de cruzados 
oovos) para atender às atividades produtivas do Pafs 
e à circulação da riqueza nacional. 

O Congresso Nacional decreta: · 
Art. 1~ Ficam homologados os Votos do Consf:lhO ~o­

netário Nacional n• 242, de 28 de setembro de 1989 e 252,

[...]

Luiz Ca:rJos Bresser Pereira. 
(A ConiiSSãô' de Assuntos EcOnômicos,Y 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N• 16, DE 1992 
(N• 23/91, na Câmara dos Deputados) 

Homologa ato do Conselho Monetário Nacional que 
autorizou a emissão adicional de papel-moeda no valor 
de NCz$1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões 
de cruzados novos). 

O COngresso Nacional decreta: 
Art. I' Fica homologado o ato do Conselho Monetário 

Nacional que autorizou a eni.issão adicional de papel-moeda, 
no exercício de 1990, no valor global de NCz$1.200.000.000,00 
(um milhão e duzentos milhões de cruzados novos), em respos­

[...]

do ·Senhor· Ministro de ESíaào àa Fazenâa, tei:tho a- Il"Oilra 
de solicitar a Vossas ExCelências _a homologação do Congresso 
Nacional para a emissãO adiciorial de papCI~moeda autorizada 
pelo Conselho Monetário Nacional através do Voto CMN 
n• 33/90, no ·montante de NCz$87.600.000.000,00 (oitenta e 
sete bilhões e seiscentos milhões de cruzados novos), para 
atender às exigências das atividades produtivas do País e à 
circulação da riqueza nacional no primeiro trimestre do cor­
rente exercício financeiro. 

Biasília, 2 de março de 1990.- José Sarney. 

LEGISLAÇÃO CITADA, ANEXADA

[...]

de NCz$6.836.000.000,00 (seis bilhões, oitocentos e trin­
ta e seis milhões de cruzados novos). 

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1~> Fica homologado o ato do Conselho Monetário 

Nacional que autorizou a emiSsâo adícional de papel-moeda, 
no exercício de 1989, no valor global de NCz$6.836.000.000,00 
(seis bilhões, oitocentos e trinta e seis milhões de cruzados 
novos), em resposta à solicitação e às- razões constantes da 
Mensagem n• 541, de 19 de setembro de 1989, do Poder Exe­
cutivo. 

Art. 2~' Este Decreto Legislativo eO.tra em vigor na data 
de sua publicação. 

MENSAGEM N' 541, DE 1989